

Pismo to wychodzi codziennie oprócz świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego

MIŁONA RZYMSKIE.  
Dziś Cyryaka M.



Zaliczenie na trzy miesiące wraz z Rozmaitościami Złp. 12. miesięczne Złp. 5.

MIŁONA SŁAWIAŃSKIE.  
Dziś Niezamyśl.

# Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.  
Barometr zredukowany na 0° Reaumiura.

Dzień godz:	Barometr do 00 R red w miarze Paryżkiej	Stopnie ciepla podług Réaumiura	Therm. suchy	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi.
7	27" 6,611	+12,8	30,49	Pb. Wschodni słaby	Pogoda	
7. 12.	6,318	21,1	3,10	Wschodni mocny	Pogoda z Chmurami	
3	6,215	22,4	2,75	" średni	" "	
9	6,356	+16,1	2,66	" słaby	" "	

## Cześć Urzędowa.

Nr. 3604.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU  
*Wolnego Niepodległego i Ścisłe Neutralnego  
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Na mocy uchwały Senatu w d. 25 czerwca r. b. N. 3602 zapadłej, Wydział Dochodów publicznych i Skarbu podaje do publicznej wiadomości, że w biurze jego w dniu 14 sierpnia r. b. o godzinie 10 ranney przedsięwzięta zostanie nowa licytacya w formie przez opieczętowane deklaracye na ręce prezydującego w Wydziale Dochodów Publicznych Senatora, naydaley do godziny 10 z rana w tymże d. 14 sierpnia złożyć się winne, a to o kupno i sprzedaż 2600 centnarów cynku i 400 centnarów hałunu wagi Berlińskiej, znajdujące się w hutach Jaworznickich na składzie razem sprzedać się mających. Cena pierwszego wywołania za powyższą ilość cynku i hałunu oznaczona jest w summie złp. 47,360. Vadium na dotrzymania warunków o tego kwotę złp. 4736 wynosi którą chęć nabycia mający, przed terminem licytacyi do Kassy Główney wnieść i kwit tejże kassy złożenie rzezonego vadium udowodniający, do deklaracyi opieczętowanej dołączyć winien będzie. — O innych warunkach licytacyi, wiadomość w Wydziale każdego czasu powzięta być może, o czém Kassę Główną z upoważnieniem przyjęcia vadium od kompetentów sposobem depozytu, tudzież inspektora górnictwa zawiadamia.

*Wzór do Deklaracyi.*

W skutku ogłoszenia z dnia 25 lipca r. b. N. podaje niniejszą deklaracyą: iż obo-

więzuje się zakupić razem cynku centnarów dwa tysiące sześć set, i hałunu centnarów czterysta wagi Berlińskiej w hutach Jaworznickich wytworzonego i tamże znajdujące się za kwotę ogólną złp. (wypisać literami) poddając się wszelkim zastrzeżeniom i obowiązkom warunkami licytacyinemi objętym — kwit Kassy Główney na złożone vadium kwotę złp. . . . wynoszące, dołączam, które w razie nieutrzymania się przy kupnie przez tę deklaracyą sam odbiorę, stałe moje zamieszkanie jest (wypisać miejsce zamieszkania.)

Pisałem w N. dnia Mca. . . . r. 1834.

Podpisać imię i Nazwisko.

Oprócz tego ostrzega Wydział Deklarantów, że deklaracye pisane być mają wyraźnie i jasno, niepowinny mieć żadnych przekreśleń, ani zawierać żadnych odrębnych warunków i zastrzeżeń, wszelkie liczby wypisane być mają literami, nakoniec deklaracye powinny być pisane, lub przynajmniej podpisane własnoręcznie, nieumiejący pisać obowiązany jest złożyć deklaracyą przez którego z urzędników sądowych sporządzoną, i takową podpisać znakami, których własnoręczność tenże urzędnik poświadczy, te wszystkie formalności winny być zachowane pod nieważnością deklaracyi.

Kraków dnia 25 Lipca 1834 r.

GRODZICKI.

Za Sek: Wyd: J. Weseli.

W skutek uchwały rady familiynęj, w Sądzie Pokoju M. Krakowa Okręgu II z d. 2 Sierpnia 1834 r. w opiece małoletnich p. p. Marcinie Janickim zapadłej, podpisany.

Notaryusz Publiczny, podaje do publiczney wiadomości iż w dniu 13 Sierpnia r. b. 1834 o godzinie 9 ranney, na gruncie w Wsi Jan-kowicach w Okręgu W. M. Krakowa w Gminie Lipowiec położoney, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytacją krow, jałownika, koni, sprzętów rolniczych i gospodarskich, zboża i t. p. ruchomości, a to za gotowę courant monetę.

Kraków dnia 4 Sierpnia 1834 r.

Andrzej Jaroszewski not. publ.

## Cześć Polityczna.

WIADOMOŚCI Z OSTATNIEY POCZTY.

**WARSZAWA 1 Sierpnia.** Dziś rozpoczęły się ferye sądów cywilnych. W Warszawie trybunał cywilny tutejszy, jakoteż sąd apellacyjny nagłe sprawy sędzić będą w jednym feryjnym; równie i sąd najwyższyrozpoznawać będzie rekursa i sprawy sędzić w jednym wydziale.

Według umieszczonego wczoray programu, odbyła się uroczystość zamknięcia szkół tutejszych. Znaydowali się na tym obrzędzie JJWW, generał-leytnant Gołowin dyrektor główny w kommissyi rząd. spraw w. d. i o. p., hrabiowie Ożarówski generał jazdy, i Walewski członek rady stanu, członek teyże rady Szaniawski, administrator archidiecezyi, członkowie rady wychowania, wielu urzędników obywateli i innych osób płci obiey. JW. generał Gołowin rozdał celującym uczniom nagrody i listy pochwalne. W czasie *Te Deum* celebrował JX. kanonik Załuski. Obecni rodzice i wielu z gości udało się również do kościoła aby złożyć dzięki Przedwiecznemu, za doczekanie się pociechy i korzyści z przykładney młodzieży. (K. W.)

**PETERSBURG 26 Lipca.** Jedno z największych i najpiękniejszych miast naszych gubernijalnych Tula, w dniu 11 b. m. skutkiem okropnego pożaru, w perzynę obrócone zostało. Ogień zajął się o godzinie 3 po południu w domu prywatnym i przy gwałtownym wicherze tudzież dokuczającym upale, w kilku godzinach do tego stopnia ogarnął całe miasto, że wszelki ratunek był daremny. Dziewięć kościołów, 670 prywatnych domów, drewniane mieszkania majstrów i robotników sławney tutejszey fabryki broni, sklady żelaza, łoju, — jatki rzeźnicze i rybne, wkrótkim przeciągu czasu, w zwaliska i popioły zamienione. Straszliwa klęska ta, pozbawiła kilka tysięcy mieszkańców wszelkiego nie-

nia i przytulku i niemal w żebraków zamieniła. — Jego Cesarska Mość wysłał z tąż zaraz do Tuli generał-adjutanta Chrapowickiego, aby w porozumieniu z władzami miejscowemi, niezwłoczne środki dania pomocy nieszczęśliwym przedsięwzięte zostały; i tym końcem rzezonemu generałowi, celem doraźnego ulżenia pierwszym potrzebom naybardziej niedostatek cierpiących sumnę 100,000 rubli zaliczyć kazał; — reszta członków dostoyney rodziny Cesarskiej natenże sam cel szczególne także summy wsparcia ofiarowała. Dla uayspieszniejszego zaś ilemożna zaratowania, w bogatych przemysłu swego źródłach spustoczonego miasta i jego ludności; — ustanowiony tu został komitet, który przyjmować będzie wszelkie dobroczynne ofiary, w całym państwie otworzyć się mających skladek, i takowych zatrudniać się podziałem. (G. P. S.)

**PARYZ 24 Lipca.** — *Messenger* zamieścił dziś wiadomy dekret amnestyi, wydany przez Don Carlosa w Elisondo d. 12 Lipca z uwagą, że ma przed sobą text hiszpański. Dekret ten składa się z 6 artykułów: art. 1) »Z zastrzeżeniem praw trzeciego, uzyskają przebaczenie wszyscy generałowie, szefowie korpusów, oficerowie i prości żołnierze, którzy w Nawarze i Biskai w ciągu dwóch tygodni, a w innych częściach półwyspu w ciągu miesiąca broń złożą, moje legalne prawa do korony uznają i do mnie samego zgłaszają, lub do którego kolwiek z broniących sprawy méy naczelników. Art. 2) generałowie, szefowie korpusów i oficerowie, czyniący zadosyć poprzedzającemu artykułowi, zatrzymają urzędy, stopnie i oznaki honorowe, jakie przed śmiercią mego dostoynego brata, w Bogu zmarłego Don Ferdynanda VII posiadali. Art. 3) Podoficerowie i prości żołnierze, którzy przez czas trwania obecney wojny w usługach moich pozostać nie chcą, otrzymają niezwłocznie bezwarunkowe uwolnienie, a chcący zostać pod mojemu chorągwiem, zaraz po skończeniu wojny rozpuszczeni zostaną. Art. 4) Poprzedzającym artykułem objęci sierżanci i kaprale, którzy także po skończoney téy wojnie w służbie mojej pozostać zapragną, posunięci zostaną o jeden stopień, a prostym żołnierzom przy ustanowieniu ich wyuagrodzenia albo pensyonowania, 4 lata służby nadliczone zostaną. Art. 5) Artykuł 1 ma także być zastosowanym do wszystkich

szefów, oficerów i prostych żołnierzy korpusów, znanych pod nazwiskiem tirallierów Izabelli, strzelców górnych, gwardzistów miejskich, peseteros i t. d. utworzonych w celu wspierania sprawy przywłaszczytelki. Art. 6) Każdy szef korpusu, wstępujący w szeregi mojej armii albo z całym, albo z częścią pod jego rozkazami będącego wojska, uzyska za tę nadzwyczajną usługę nowe prawo do świadczonych przezemnie łask.» — Czas wykryje, czyli cały ten akt nie jest zmyślnym. *Gazeta Codzienna* zapewnia także, iż go w oryginale w drodze bezpośredniéj otrzymała.

(G. P.)

*Dnia 28 Lipca.* Król wyjechał dziś konno z Tullierjów zaraz po godzinie 9 namustré zbranych wojsk liniowych i gwardyi narodowej. Wczoray we wszystkich tutejszych kościołach protestanckich odbyło się żałobne nabożeństwo za poległych w rewolucyi lipcowej.

*Dziennik Renovateur* w przypisku dzisiejszym, mówi o wybuchlém powstaniu w Katalonii na korzyść D. Carlosa.

Giełda była wczoray zamknięta, i tak zostanie do pojutra.

Tey chwili przeszło już 300 deputowanych zjechało się do stolicy.

Gwardya narodowa w Strażburgu rozwiązana została.

*LONDYN 20 Lipca.* *Gazeta Times* takie daje zdanie o charakterze nowego ministerstwa: Należąc do tych, którzy w osobistości przez króla wybranego ministra, także rękomynią polityki, jakiéy się gabinet trzymać zamysła, spostrzegamy, widzieliśmy się także bydz zmuszonymi uczynić przeciwny wniosek z zatrzymania przez lorda Melbourne kilku podeszłych panów, którzy mieysce swoich opuścić nie chcieli, ale których zakres działania, skoro się do czegoś więcéy aniżeli tylko do samego wzięcia pensyi ściąga, nie jest z pewnością rękomynią ich liberalnego sposobu brania się, ale owszem przeciwnego wypadku. — Jedna tylko przeto pozostaje dla tego gabinetu droga, aby powszechną niechęć i zasepienie umysłu usunąć, a tą jest wskazanie nam użytých przez niego stósownych środków, gdy nam osobistey rękomyii dać nie jest wstanie. Rząd, liczący w gronie swoim znaczny poczet doświadczonych i znakomitych mężów, może przynajmniéj przez czas niejaki zaufanie pozyskać i na

mocy tego zarządzać. Lud chętnie przyimie wystawione przez niego wexle na rok lub dwa lata; ale dom handlowy, nie mający dobréj sławy, gotówką płacić jest zmuszony. Nikt słowom jego nie zaufa; jego środki i zasoby powinny bydz oczywiste i widoczne; — jeżeli na żądanie téy chwili nie zapłaci, traci wiarę i staje się bankrutem. Podobnie ma się rzecz z połatanym i z lachmanów ułożonym gabinetem. Trzeba mu naprzód zjednać sobie powagę przez szybkość brania się w publiczném urzędowaniu, nakazać milczenie prorocctwom i tym sposobom ujarzmić naysiętniejszego nieprzyjaciela, t. j. opinią publiczną i zrobić go swoim sprzymierzeńcem. Jeżeli ministerstwo lorda Melbourne tak sobie postępować będzie, jeżeli kray przekona, iż mu bardzo chodzi o usunięcie wszelkich nadużyć, o naprawę niedostatecznych urzędzeń, o oczyszczenia tego co zepsuciu podpada, i zniesienie tego, co w urzędzeniach zwyczajach i wydatkach naszéj monarchii jest zbytecznym, mało lud angielski na to zważać będzie, czyli zbawienne skutki od sławnych lub niesławnych mężów pochodzą. W téy nadziei, do którójbyśmy się jak naychętniéj, o ile tylko w naszéj będzie mocy, przyczepili i do pocieszenia się którą, szczerólniéj nas osobiste przynioty lorda Melbourne i jego przykre położenie zachęcają, zacakamy przez czas niejaki i zobaczymy; jakiéy drogi ślachezny podhrabia i jego koleldy trzymać się będą. Lud z podeyrzeniem, a wolność druku, jak się zdaje, bezstronnie czuwać będzie nad ich krokami. Lord Brougham, który niedawno temu całkiem innego był zdania, skłonnym jest teraz, jak się zdaje, do narzucenia lordowi Melbourne prawéy ręki, tak jak Pan Hume izbie niższéy obrońcę narzucił. Za ten albowiem urząd ucałował właściwie lord Althorp okopciałą rękę Pana Józefa Hume, aczkolwiek gazeta nadworna oznaymić to zapomniała. Spodziewać się także trzeba, że teraz owa prawa ręka zaniecha swojéj dawniejszéy chytrósci, porzuci osławioną ścieszkę wahania się, ustępowania, ociągania się i odwłoki, i do tego przynajmniéj doprowadzi, że z oświadczeń rządu będzie można przynajmniéj zamiary jego odgadnąć.

(G. P.)

*KONSTANTYNOPOL 1 Lipca.* Z Jerozolimy donoszą o bardzo smutnym tamże zdarzeniu. Na greckie święta wielkanocne zebrało

się tego roku więcej bez porównania pielgrzymów jak dawniej. Ibrahim pasza obawiając się sporów między wyznaniem różnorodnych religii chrześcijańskich, sam się udał do Jeruzolimy, dla zabawienia tamże przez czas świąt wielkanocnych. Dnia 3 maja w którym przypadała wielka sobota, zebrało się przeszło 20,000 pielgrzymów w świątyni, gdzie Ibrahim sam przybywszy z orszakiem 300 żołnierzy, kazał ich rozstawić w różnych punktach kościoła dla utrzymania porządku. W ciągu całego nabożeństwa spokojność ani na chwilę przerwana nie była, dopiero przy końcu, kilku pielgrzymów, nie mogąc znieść parnego gorąca, pośpieszyło ku drzwiom kościoła, które przez omyłkę były zamknięte. W ciasnym do tych podwoi prowadzącym przejściu, zemdląło kilka osób które w natłoku zostały zdeptane i zaduszone przez tych, co się ku drzwiom cisnęli. Ten wypadek zrzucił zamieszanie. Ibrahim chcąc utworzyć przejście, sam się rzucił pomiędzy tłum, ale gorącym zmęczony i natłokiem uniesiony; utracił zmysły. Otaczający go oficerowie mieli niemało trudu, nim zdołano przywrócić go do przytomności. Dopiero po trzech godzinach, mogło się rozeyść to mnóstwo, ale plac otaczający świątynię okrył się trupami. Stodwadzieścicię osob utraciło życie, między którymi 32 greków, 92 ormian i 1 żołnierz egipski. — Według innego podania, Ibrahim pasza nie znajdował się w kościele, lecz na wiadomość o tak wielkiej ciźbie, nie mogąc otworzyć, kazał drzwi kościoła wyrąbać, aby pielgrzymom wycbód otworzyć, przez co ocalił życie tysięcy ludzi, którzyby w kościele poduszeni być mogli.

*Dnia 8 Lipca.* Posłem nadzwyczajnym do dworu francuzkiego, mianował sułtan, znanego przez układy z Egiptem, Amedży Mustafę Roszyda Bey Effendego. Towarzyszyć mu będą: adjutant sułtana Nuri Efendi, jako sekretarz, i Ruheddyn Effendi, dawniejszy nauczyciel inżyneryi morskiej jako tłumacz. Wszystko jest już gotowe do podróży, która się odbędzie lądem przez Wiedeń.

Sułtan mianował także kommissarzem do Bośni, bujukteskeredżego Seid Ahmed Akif Effendego, który ma polecenie rozpoznać na miejscu i zaprowadzić środki, zdolne wstrzymać dalsze napaści ze strony Bośniaków w kraje Austryjackie, i porządek w Bośni przywrócić.

Wyznaczył nareszcie kommissyę do Grecyi, dla załatwienia tam niektórych okoliczności, dotyczących przedarzy własności tureckiej.

Habib Efendi, który przywiózł podarunki od vice-króla Egiptu z powodu zasług sułtanka Salihę, otrzymał od sułtana piękną brylantami wysadzaną tabakierę, a kapitan i załoga okrętu, na którym przyplynał 50,000 piasłrów. (Piasłr turecki 27 gr. pol.)

Przychylając się do przełczenia Mehemeda Alego, udzielił sułtan głównemu dowódcy floty egipskiej, Mustafie bejowi, godność mirimirana; podobnie i Miri Alay Selim bejowi.

Hospodarowie Multan i Wołoszczyzny, mieli już posłuchanie pożegnane u sułtana, a mianowicie pierwszy z nich 30 czerwca, drugi na dniu 2 bieżącego miesiąca. Przy tęg sposobności udarował sułtan cały ich orszak ozdobami. Hospodarowie sami, otrzymali nieco pierwey portret sułtana w oprawie z brylantami.

Kapudan-pasza pojechał niedawno do Nikodemii, gdzie będzie spuszczonej z warsztatu okręt liniowy. — Zostający w wielkiem poważaniu szeik z Koniah, Czelebi Efendi, został posunięty przez sułtana na stopień Niszani-iftihara, który tylko znakomitym ulemom udzielany bywa. — Dnia 3 b. m. odplynęła na Archipelag fregata angielska »Acaeon« stojąca od niejakięgo czasu na stanowisku w Terapia.

Stan zdrowia w tutejszey stolicy pogorsza się. W upłynionym tygodniu, przeniesiono do greckiej szpitala w siedmiu wieżach, blisko 20 chorych na powietrze morowe, z których 9 już umarło. — W Smyrnie pokazała się też sama zaraza między żydami i turkami; z chrześcian jeden tylko umarł. — Flota angielska stojąca pod Smyrną, oddaliła się ztamąd d. 21 do Vurla, z obawy morowey zarazy. (G. W.)

### *Podziękowanie Publiczne.*

W. Józefowi M.... D. M. i Chir. Z. Profesorowi przy Uniwersytecie Jagiellońskim, za wyprowadzenie z nayniebezpieczniejszey słabości dziecięcia, troskliwi rodzice w hołdzie **głębokiego** uszanowania i wdzięczności.

Tys skaszyl śmierci kose nad kwiatem mlodości,  
Tobie rodzice jego czynią hołd wdzięczności,  
Otdąd cie nasza starość skryta w jego cieniu;  
I w nich daleki będzie wielbić w uniesieniu.

S. M. A.

### **Doniesienia.**

Ktoby sobie życzył na wspólny koszt jechać do Szczawnic, niech się zgłosi do kantoru Gazety Krakowskiej.

Pod Nr. 517 przy ulicy Floryańskiej jest 2gie piętro do najęcia od S. Michała r. b.